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Je středa druhého srpna, poslucháte studio N, tady je výtek svoboda.
Dnes o tom, komu André Babiš prodá svá média.
Holding Agrofert ze Svěřenského fundu expremiera André Babiše jedná o prodeji vydavatelství
mafra.
Nejvážnějším zájencem je podle informací deníku N majtel Čekoslovák grup Michal Sternat.
Kdo další by rád vlastnil mafru a komu svá média Babiš nakonec prodá?
O tom budu mluvit s investigativní reportérkou s Dislavou pokornou s Díšo a hoj výtej.
Ahoj výtkou mozdík za pozvání.
Kdo všechno má teď s Díšo? Zájem o mediální dům mafra.
O mediální dům a jak už se zmíl v úvodu nejvíce zájem zbrojář Michal Sternat,
který dal nejvyšší nabídku za koupy mediálního důmu mafra a dalšími lidmi a českými miliardáři,
který mají zájem nebo projevili ten zájem už na začátku roku 2023 je potníkatel Daniel Kretinský a
Pavel Tykač.
Dobře zašníme u těch, který mají teda vypadá to tedy menší šanci aktuálně mafru získat.
První z nich řekněme je teda Daniel Kretinský.
Představíš nám ho krátce a jeho vztah tedy celé té kouse prodejí mafry?
Tam je potřeba říct, že jednak ten prodej se začal vyjednávat už tedy na začátku roku,
ale ta cena, kterou oni byly ochotní, jak Tykač, tak Kretinský dád za mafru.
Tak se pohybovala kolem 140-150 milionů eur, což je zhruba 3,5 miliard korun.
Je to tedy stejná sumá, za kterou mafru kupoval v roce 2013 Andrej Babiš,
což by bylo pro něj extrémě výhodný, kdyby si kdokoliv koupil mediaňdom, který je několik let nyní
ve strátě,
za to stejnou částku, co on v roce 2013, protože když to kupoval, tak ta firma byla v dostine kondici,
a Daniel Kretinský se radí mezi nejbohačí Čechy, má extrémní vliv především zahraničí,
ale všichniho můžeme znát jako majitele Sparty, nebo majitele holdingové skupiny EPH,
která zahrnuje přes 70 společností, které působí v několika Evropských státech
a vedle toho je spolůvlastníke mediaňho domů Čech News Center, což je opět provázane s Andrejem
Babišem,
protože když Andrej Babiš zvažoval v roce 2013, než napolno vstoupil do politiky, jaký mediaňdom
koupí,
tak zvažoval, že koupí i ringier, což například obsahuje blesk a další plátky,
ale nakonec se rozhodl, že koupí máfru a ringier, který se později přejmenoval na Čech News Center
koupil právě Daniel Křetínský.
Kromě toho Daniel Křetínský nebo je spolůvlastník medii ve Francii.
Takže to je ten mediální magnát, který by pokud by kupoval máfru si rozšířil to svoje mediální pole?
Ano, kromě Čech News Center by měl vlastně k dispozici i máfru, která obsahuje těštěné denky,
jako je mladá fronta dnes, slidové noviny, potom webové portály i dnes slidovky,
ale také impulse, ohočko, televize a další rádia, nebo noviny metro, který můžeme si číst každý den,
když jedeme v metro do práce.
Za darmo. A zdrav na impulsi velmi posluchaná stanice, takže to jsou vlastně velká ména na to
mediálním poli.
Ok, to je Křetínský druhým zájemcem je tady energetický magnát Pavel Tikač.
Pavel Tikač je ekstremně zajímavá osoba, o kterým tady dlouhodobě u nás v enku píše Liška
Hradílková Bartová,
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která s námi s Tomášem Linhartem popisovala tyto pokusy o nákup máfry.
Pavel Tikač je český miliardár, který se taky řadí k nejbohačím Čechům.
Je teda na tom, že bríčku o něco horší, než Daniel Křetínský, protože mů patří, pokud se nemílim 9.
místo.
A jeho ménost se začalo objevovat v souvislosti skupónovou privatizací už v 90. letech,
kdy prostřednictvím společnosti MotoInvest vládal některé banky a investiční fundy, pak na nějakou
dobu zmizel
a znovu se objevil zhruba v roce 2006, kdy stoupil do největší uhelné společnosti, mostecské uhelné.
On mezi tím nakoupil i různé elektrárny, například vlastní od roku 2013 elektrárnu chvaletice,
ale je vlastník energetické společnosti Seven, která po cibou združuje při hrádu firem a má obrovský
vliv zvláštně dnešní době.
Ale v jeho portfolio chybí mediální skupina, což se snažil napravit, kdyby koupil mafru.
On o tom, že má zájem, oná kup mafry řekl veřejně už v půjce unora.
A v tu dobu to vypadalo, že právě on bude ten nejvážný chýzájemce a že Daniel Kretinský od toho
nápadu ustoupí.
Už v tu dobu se začínalo objevovat ménu zbrojaře Michala Strnada, ale přijde mi spětně,
že nikdo se nedokázal představit, že on dá nebo nabídne za mediální dům 180 milionů eur,
což je zhruba 4,3 miliard korun. Což se stalo, proto je právě on ten, kdo by měl tu mafru koupit,
pokud se Andrej Babiš rozhodne, že jí prodá.
Michal Strnada je tedy nejvážný šízájemce, ty mluvíš o více než 4 miliardá, které teoreticky, který
polužil v ozovkách na stůl.
Kdo je teda Michal Strnad? Možná i jaké má ménu, jako má pověst, víme na kohy napojení,
protože to je podpravda je, že Michal Strnad je z těch tří mén mě nejmý známý.
Přitom má taky ekstremně velký vliv z krze Čekoslova grůb, což je firma, kterou on v roce 2018
převzal posovém odci Jaroslavovi Strnadovy.
Proto je to 30 lety miliardá, že jsem koukal, že to je poněmladej člověk.
Ano, on sněv té firmě pracoval dlouhodobě, ale jeho otece před 5 lety rozhodl, že tu firmu prodá.
Samozřejmě ho k tomu dotlačili různé události, o kterých asi nemá smysl úplně hovořit.
Nicméně, on se dostal k této pozici poměrně hodně mladý a stal se tedy 100% vlastníkem Čekoslova
grůb,
tedy společnosti, která pousobí nen v letéckem zbrojním, ale železničním průmyslům.
A právě Michal Strnad se taky řadí mezi nejbohačí Čechy a má právě ekstremní vliv v Českém
zbrojním průmyslu.
Myslím si, že mohl si jeho odce, ale i jeho samotného pozorovat právě i díky vztahům s tehdejším
hradem,
jak s prezidentem Milošem Zemanem, protože Čekoslova grůb dlouhodobě sponzorovala
prezidentské kampaně Miloše Zemaná
a takého strany práv a občanů zemanovci.
Přispívali jim tam několik milion korun, jak v roce 2013, tak v roce 2018.
Také pojilo přátelství s exprezidentovým poracem Martinem Nédlím, za kterým neustáli na ten hrad
jezděli a řečili tam různé vece
a jsou klíčový pro Český zbrojním průmyslu.
Jsme na nich poměrně hudně závislí, což nevímysle je úplně dobře s ponemí na to různé názory.
A mohli jsme zaznamená taky v roce 2020, kdy ministrem obrany bylo Lubomir Metnar,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Komu Babiš prodá svá média

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 3/8 Podtranscript.com

tedy ministr Zaano, který v tu dobu řešil jednu z největších zakázek, která tady, kdy byla,
na dodávku pásových obrněnců za desítky miliard korun
a právě o ně projevoval dlouhodobě zájem Čekoslovak grub
a milož zeman takhde udělal docela nestandartní věc.
On na hradě, i když běželá ta soutěž, tak uspořádal podpis memoranda mezi Čekoslova grub a
Německu zbrojevkou Rain Metal,
která nám původně obrněnce měla dodávat nebo se o tom hodně spekulovalo
a vlastně tomu dál zášiť tu, i když se nemělo nikogo protlačovat nebo na někoho tlačit.
Takže oni prostě měli dlouhodobě blízko k hradu, což se projevovalo na tedy těch různých věcech,
ale i Michal Strnat a Čekoslova grub nemá ve svém portfoliu media,
proto se zřejmě rozhodl, že je dál nejvyšší nabídku za nákup mediání hodomu mafrák.
Říkala z víc než čtyři miliardy korun, přepočtu.
Premyšlím nad tím, jaké motyvy může mít například pan Strnat při nákupu mafry, při nákupu firmy,
která je dlouhodobě ve strátě, a kterou tedy aniž by asi v nějak výrazně rozkla její cená a její
hodnota,
koupil Andrej Babiš za méně, než čtyři miliardy.
Vyš, jaka můžu mít motivaci podnikatel, jako je Strnat, pro koupy mafry?
Tak myslím, že u takto bohatých lidí je motivace nejenom mít větší peníze, ale větší vliv.
Což hrada z nich si myslí, že může mít vliv právě díky tomu, když bude vlastnit média, což je
samozřejmě pravda,
a zvlášť v České republice je extrémně důležitý, kdo má v rukou Česká média,
protože už není můžeme vidět, že to je rozprostřeno mezi vlivné a České miliardáře.
Je otázkou, jestli to je dobře, protože ještě předtím, než mafru koupil Andrej Babiš v roce 2013,
když mafru vlastnila Německá společnost a ten trh tady vypadal úplně jinak,
než do toho vstoupili prostě České miliardáři, kteří se snaží nějakým způsobem ovlivňovat řadu věcí
ve svůj prospěch.
Takže si myslím, že nikdy není dobře, když takto vysocepostavení lidé, média vlastní a nedejbože,
když jsou ešte politicky angažovaní, jako se ukázalo u Andrej Babiše, protože nebyl skoro jediný
týden,
kdyby se mu nevmetlo do obliče, že je ve střetu zájmu a že ovlivňuje chod mediaň hodomu.
Takže to je problematický, komplikací vzbuzuje to spoustu otázníků a ve finále to ubližuje to mu
mediaň můj domu.
Řadě redaktorů, kteří se snaží dělat svou práci, protože jsou všudebraní jako za pracovníka toho
daného člověka
nebo i ekonomie, která patří bakalovi, tak vlastně fut tady jsou třeba nálepky.
Takže já si myslím, že Michal Strnato chce mít větší vliv, proto se rozhodl,
že by do toho zvého portfolu já chtěl zařadit mediaň domu a ty motivy musí asi říct on,
ale přijde mi, že je to vlastně jednoduchý, jak se na to kouká.
A i když mediaň dom je ve strátě, tak si myslím, že může mít plány, jak znovu zlepšit chod té firmy
a jak to celé reorganizovat.
To celé nakopnout. Já si říkám, že to by se mohlo redaktorů, redaktorů kám z mediaňů domů
mafradu celou ulevit, že už je nevlastně aktivní politik, kdyby se tedy tohle stalo.
No, těžko říct, asi by se k tomu museli vyjadřit oni, ale já si stále myslím, že je otázku,
jestli je dobré, aby takto vlivní lidé, kteří jsou na krátko sestátém a jsme na nich v řadě věcí zavislí,
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právě i v souvislosti s tím cestím zbrojním průmyslem, tak jestli je dobré, aby právě tyto lidi vlastníli,
tak to důležitá media, protože mafra i když je ve strátě, tak je důležitá, je čtená a furt ten vliv tam má
velký.
Jenom se to v tom českém prostředí často zhoršovalo tou nálepkou, že chod té mediální společnosti
ovlivňuje právě babiš a jeho holding agrofert.
Okej, no víme o Andréji Babišovi, v jakém vstahu je tedy teďka právně aktuálně mafra, k tomuhle
tedy poslanci
expremierovy a neuspěšném kandidátovy na prezidenta Andréji Babišovi, jaký maj spolu vztah s
mafrou?
Andréji Babiš ovládá mafru z krozé svěřenské fundy, protože on není uvedený jako přímý vlastník
agrofertu,
on ovláda agrofert z krozé svěřenské fundy a to se právě má změnit.
To je ta novela zákoná oztřetu zajímu, ve které by už nestačilo s šoupnoucitu mediální firmu do
svěřenského fundu, chápu to správně.
Ta novela zákoná oztřetu zajímu, kterou navrhl před seda piráckého poslaneckého klubu Jakub
Michálek,
tak by zakazovala, aby poslanec, který vykonává svůj mandát, zároveň,
vlastnil mediální společnosti a už by to přesně nešlo obej tím, že by je ovládal z krozé svěřenské
fundy,
ale ta podoba by neumožňovala být ovládající osobou, což se právě není obcházelo tím, že Andrei
Babiš vlastnil mediál z krozé svěřenské fundy,
proto se to mu říká Ilex Babiš, protože to právě mírí na něj.
Semozřejmě to mírí i na politiky a biznismeny do budoucna, který by chtěli být v politice a zároveň
tady vlastnit media,
takže je to i nějakým způsobem o všetření do budoucna, ale teď aktuálně se to týká,
především Andrei Babiše, ta novela zákoná už prošla poslaneckou snimovnou,
ale ještě se nyní čeká na to, jestli projde v Senatou, což se předpokládá, že by měla.
Zároveň to ještě může mít nějakou dohru, protože hnutí ano tvrdí,
že se chce tomu právně bránit a nějakým způsobem to chce řešit,
potom tu novelu ještě musí podepsat prezident, takže to ještě nějakou dobu bude trvat,
ale je otázka, jestli Andrei Babiš se skutečně rozhodne,
že zůstane poslancem, nebo že prodámafru, protože to je teď na něm, jak to bude dál.
No a to mi na tom právě přijde zajímavé, chce Andrei Babiš s vámi media prodat, chce prodat mafru,
a nebo je k tomu donucen, tady tomu novelou?
Já si myslím, že pokud by to prodál, tak by to prodal jenom z toho důvodu,
že by k tomu byl donucen právě tomu novelou, protože tam je to tak,
že on může vlastit mafru i dál, ale musel by se vzdát poslaneckého mandatu
a vzledem k jeho politickým ambicím i do budoucna, ačkoliv se teď upozadil,
tak ty ambici tam stále jsou a už sto procentně planuje,
jak nakopnout tu kampaň v následujících volbách do poslanecké snimovny.
Takže by se mu úplně nehodilo, kdyby se vzdal mandatu poslance
jenom proto, aby mohl mít mafru.
Aby mohl mít firmu ve strátě, a nebo stranu, která to vypadá, vyhraje volby s velkým náskokem.
Jednak a on podle mě, těžko říct, se si to uvedomuje, ale podle mě,
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pokud byl v další vládě, což se zřejmě stane,
nebo může se to stát s tím aktuálními preferencemi,
tak by byl blázen, kdyby šel do příští vlády a měl za sebou, za se mediální dům mafra,
který se musí musí moc do přeuvědomovat, jaké problémy mu to přinášelo,
když byl premiér letech 2017-2022, kdy mu to neustále každý předhazoval
a tím, že on to koupil, tak ten mediální dům úplně zničil.
Takže podle mě by byl trochu blázen, kdyby se si se teď vzdal poslaneckého mandatu,
čekal, potom by například ano skládalo vládu, teď se bavíme čistě hypoteticky
a vzádech by měl tu mafru, což by stejně musel prodat,
protože by nemohl prostě být aktivní v politice a mít mafru,
takže by k tomu stejně muselo dojít, pokud by chtěl být politicky aktivní, což on rozhodně chce.
Takže právě tahle novila ho donutila k tomu, že s hrubá koncem toholoňckého roku
se začalo vědávat o obchodu mediálního důmu mafra.
Piráti ho zatlačili do kouta.
Víme, jak on o tom uvažuje, víme o tom, jak přímo Andrej Babiš, přemýšlí o prodej mafry.
U Andrej Babiš je problém, že on každý dán mění svůj názor,
čímš je poměrně známý, projevovalo se to především v době, kdy neustále říkal,
že vlastně neví, jestli chce kandidovat na prezidenta.
To si vždycky častokrát připomenu, jestli si na to taky vzpomenéš,
že jeden den padlo pro hlášení nebudu kandidovat na prezidenta
a hnutí ano udělá několik svých kandidátů.
Vstropníckého zavola?
Nebo se uvažovalo od ševkou s němovního klubu Alenou Šilerovou nebo Kralem Havlíčkem.
Takže to bylo neustále něco a vlastně mi přijde zpětně,
že tam se právě projevilo to, jakým způsobem on nad těmi věcmi uvažuje
a jak se to mění každou hodinu každý den.
A stejně je to i v tomto případě, protože když jsme se bavili s lidmi,
kteří s ním aktivně spolupracují, tráví s ním čas,
tak jednak on se o těchto věcech až tak s nimi nebaví.
On se opravdu nechává věce dost pro sebe, zvláště důležitý.
On můví jenom několik lidí, ale vždycky i s těmi lidmi,
si kterýme se o tom bavíš, tak všichni změňou,
že je jedno vlastně, co jim říká, protože stejně to rozhodnutí jevého hlavě
a on má prostě přitahy do předu a je otázka, co si mu v té hlavě honí.
Nicméně v průběhu toho začátku roku až dosud,
tak to bylo v takových vlnách, že jednou přišel, mafru neprodám,
potom zase no, tak asi prodám a bylo to tak lefurt do kola.
Nicméně si myslím, že jestli novela toho zákona projde v Senátu na podzim,
než se to podepíše, tak dokonce toho dle roku je možný,
že pokud si to nerozmyslí, Michal Strnat, tak by mohl být nový majitele mafry.
Tam ještě ta situace, že pokud vím, tak André Babiš není zvyklí mnou co prodávat.
On spíš kupuje, než prodává, ne?
To je pravdá, tak to vlastně popisovalo i to jeho okolí, proč to pro něj je těžký,
protože za celou svou podnikatelskou karieru neprodál nic.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Komu Babiš prodá svá média

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 6/8 Podtranscript.com

A pokud něco prodál, tak to bylo jen z toho důvodu, že mu to narídil antimodopolný úřad
a v tom případě to udělal, ale nyní by to bylo poprvé, co by se tak stalo.
Kromě toho, že jedná s Michalem Strnadem o prodej mafry,
agrofert řeší ještě jednu nabídku vůči Čekoslava grub
a to se týká společnosti sintézia, o kterou Čekoslava grub projevilo také zájem.
Co to je za společnost?
Jedná se o chymičku, která spadá také podholding agrofert
a své sídlo má v pardubicích a právě o tu před několikam měsíci
Michal Strnad projevil zájem, ale není to jen tak.
On o to projevil zájem a to z toho důvodu, že sintézia je jedním z dodavatelů
státem ovládeného podniku Explosia, o kterou Michal Strnad
rovněž projevil zájem a chtěl by se stát majitelem a chtěl by,
aby Ministerstvo Průmyslou umožnilo tento prodej,
což je zatím nějakým způsobem stále vědnání.
Spíš lidi, kterými jsme se o tom bavili, tak tvrdí,
že to vypadá, že to úplně nedopadne, že stát nedovolí,
aby Michal Strnad koupil státem ovládenou firmu Explosia,
ale kdy jsme se o tom bavili právě s lidmi z agrofertu,
tak hovořili o tom, že ten plan byl takový,
že aby se trošku zvýšel tlak na ten stát,
aby prodali Michalovi Strnadovej Explouzi,
tak by to mů pomohlo, kdyby zároveň ovládal i tu sintézy,
že by byl důvod, proč mu to prodat.
Zdíšo, proč by nás mělo zajímat,
kdo bude vlastnit tak velký kolos, jako je mafra?
Já si myslím, že to je extremně důležitá věc z toho důvodu,
že je důležitý, kdo stojí za médiama,
které dávají informace české společnosti,
nejenom české společnosti,
ale kteří píšou o politickém dění,
o českém politickém a biznesovém zákulesí
a je důležitý, kdo je vlastní k toho média.
A to z toho důvodu, že je potřeba podporovat
spíš to, aby nezávislost českých médií rostla.
A ne myslím si, že je úplně dobře, když media takto významná,
což mafra je.
Skońčí v rukách českých miliardářů,
který si úplně nedovedu představit,
že by chtěli ovládat media pro dobrou této společnosti,
aby podporovali skutečnou nezávislost.
Proto je to právě nebezpečný,
že z krzeta media můžou uplatňovat svůj vliv,
když ní chtějí, aby ten jejich vliv rostl,
což byla přesně obava v roce 2013,
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když mafru kupoval Andrej Babiš od Německé společnosti
a ono si do později všechno naplnilo,
protože mafra taky si na to určitě spomínáš.
Já jsem asi v torbu byla ště na základce.
Ale...
Počkej, počkej.
To ne na základce.
Na základce.
Jo.
Takže všichni jsme hltali mladou frontu dnes
investigativní zištěních redaktorů,
ta redakca tam byla ekstremně nabušená.
Je lepší deník.
Byl tam investigativní reporter Jaroslav Kmenta,
Sabiana Slonkova, Jerka Kubík
a pomatují se, že spolužáci jsme to hltali
a vůbec jsme to četli.
A pomatují se, že po stupem času
se mi jako té studenci úplně to vytrácelo z očí
a znamenalo to nějakým způsobem ten pát,
s čímž pak jsou vyselou i rada káus,
kdy Andrej Babiš ovlivňoval některé věci,
které se v tom ideálním domu psal.
Proto si myslím, že je to důležitý.
Říká investigativní reporterka Deníku N. Zdislava Pokorná.
Zdíšo moc ti děkuju, měj se pěkně.
Ahoj.
Ahoj.
A teď už jsou na řadě zprávy,
které by vás dneska neměli minout.
Prezident Petr Pavel povolil dalším 14 čechům
vstoupit do ozbrojených sil Ukrainy.
Osmi lidem legalní způsob pomoci Ukraine zamítl.
Služ buvci z ich ozbrojených silách,
to tiž jinak čechům zakazuje zákon.
Fakulta Humanitních Studií Univerzity Karlovy
rozvázala spolupráci z historyky
obviněnými ze seksuálního obtežování studentek.
Akademický senát fakulty o tom informovala děkanka Vyraso Kolová.
Prezident Republiki Petr Pavel ratifikoval listinuk,
obrané smlouvě mezi českém a spojinými státy americkými.
Dokument podléhá spolupodpisu před sedou.
Vlády fialou.
Soudní porotavé Washingtonu obžalovala bývalého amerického prezidenta
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Donald Trumpa ze tří trestných činů.
Pokud by byl uznán viným, hrozilo by mu až 50 let vězení.
Vyšinutý Jack Smith zasahuje do prezidentských voleb,
brání se Donald Trump.
Akademie věd České republiky spouští unikátní datavázy
s válečnými svědectvými Romů a Sintů.
Projekt symbolicky startuje na mezinárodní den památky romských obětí holocaustu.
A na závě ještě něco, co mě zaujalo a možná by mohlo i vás.
Česká televize má opravdu spoustu dobrých projektů,
nebo spoustu projektů, které mě ho rozně baví.
Jeden z nich je takový YouTubevý format České televize,
který se jmenuje What the Fact.
Tenhle ten kratičký pár minutový pořad na YouTube
vysvětluje, jak funguje okolní svět.
Proč se někde jezdí na levo nebo na pravo?
Jak fungují tvorčí skupiny třeba tá slavná,
ale nipoledníákové a vladímí Ratišnovského?
Nebo třeba, proč zrovna zdvěžený prostředníček.
Znamená to, co znamená.
Fak jsou to takové běžné každodennosti,
věci, které prostě děláme, nebo vidíme
a moc neníme a nepřemýšlíme.
Tady je to ještě v tom krátkém videu
zděleno velmi zábavně zajímavou formou,
protože to celé real-time, kresli, ilustrátor nebo ilustrátorka.
Je to vizuálně zábavný, je to fact fine project.
What the fact se jmenuje.
Takže what the fact?
YouTubevý kanál České televize.
To je můj dnešní tip.
Naslišenou zítra.
České televize.
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